
 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 1 de 24 

 

 
 
 

GACETA MUNICIPAL 07/2022  

 

DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL  

 

MTRO. HOMERO RUBIO CHÁVEZ 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO  

 

 

La Secretaría del Ayuntamiento de Temascalcingo, México, Administración 2022-2024, pública la 

presente, de conformidad a lo dispuesto por los artículos 1, 2, 3, 30, 31 fracción XXXVI y 91 fracción 

XIII de la Ley Orgánica Municipal del Estado de México; 92 fracción I, II y XIII y 94 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

GACETA MUNICIPAL DE TEMASCALCINGO  

NUMERO 07/2022  

 

SUMARIO 

 

1. ACTA DE LA VIGÉSIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO                                  

NO. MTM/SC/SO/26/2022-2024. 

2. ACTA DE LA VIGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO                                  

NO. MTM/SC/SO/27/2022-2024. 

3. ACTA DE LA VIGÉSIMA OCTAVA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO                                  

NO. MTM/SC/SO/28/2022-2024. 

4. ACTA DE LA VIGÉSIMA NOVENA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO                                  

NO. MTM/SC/SO/29/2022-2024. 

 

ACUERDOS DE SESIÓN DE CABILDO: 

ÓRGANO 

COLEGIADO: 

AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO               

2022-2024 

TIPO DE SESIÓN: ORDINARIA 

NÚMERO: VIGÉSIMA SEXTA 

FECHA Y HORA:  05 DE AGOSTO 2022 

 12:30 HRS.  

LUGAR: SALA DE CABILDOS, SITO EN PLAZA BENITO 

JUÁREZ NO.1 COLONIA CENTRO, 

TEMASCALCINGO, ESTADO DE MÉXICO 

FUNDAMENTO:  ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 

DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 4, 122, 

DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO 

LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO; 26, 27, 28, 29, 

30, 31 Y 91 FRACCIÓN I Y XIII DE LA LEY 

ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE 

MÉXICO; 1, 5, 12, 13, 14, 15 DEL REGLAMENTO DE 

CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 

TEMASCALCINGO 2022-2024 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 2 de 24 

 

 
 
 

NOMBRE Y CARGO DE LOS SIGNATARIOS 

NÚMERO 

DE 

ASISTENTE 

NOMBRE CARGO 

1 DR. EN A. P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

2 L.A.E. MARÍA DE JESÚS ÁLVAREZ RODRÍGUEZ SÍNDICA MUNICIPAL 

3 PROFR. ELISEO ORTEGA ORTEGA PRIMER REGIDOR 

4 C. MARICARMEN RODRÍGUEZ DE LA CRUZ  SEGUNDA REGIDORA 

5 ING. EDUARDO LEZAMA ALCÁNTARA TERCER REGIDOR 

6 C. MAGDALENA  TRINIDAD ESTANISLAO CUARTA REGIDORA 

7 C. MISAEL VEGA MALDONADO QUINTO REGIDOR 

8 C. DELFINO SEGUNDO SEGUNDO SEXTO REGIDOR 

9 C. LILIANA MENDOZA ARGUETA SÉPTIMA REGIDORA 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. LISTA DE ASISTENCIA Y EN SU CASO DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL. 

 

2. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 

 

3. LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN 

ANTERIOR. 

 

4. PRESENTACIÓN DE ASUNTOS Y TURNOS A COMISIÓN. 

 

5. INFORME A CARGO DEL MTRO. HOMERO RUBIO CHÁVEZ, SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, SOBRE EL ESTADO QUE GUARDAN LOS ACUERDOS EMITIDOS POR EL 

AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, CORRESPONDIENTES AL MES DE 

JULIO DE 2022; 

 

6. PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN PARA OTORGAR EL VISTO 

BUENO PARA EL CAMBIO DE DENSIDAD Y LOTE MÍNIMO EN SUBDIVISIÓN DEL PREDIO 

REGISTRADO CON LA CLAVE CATASTRAL 025 01 088 04 00 0000 Y CON UNA SUPERFICIE 

DE 239.26 METROS CUADRADOS, UBICADO EN CALLE VICENTE VILLADA Y ESQUINA 

CON CALLE LIBERTAD, NÚMERO 6, COLONIA CENTRO, MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO 

MÉXICO, CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 5.10 FRACCIONES 

VII Y VIII Y 5.57 DEL CÓDIGO ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE MÉXICO; 2, 3 Y 96 

SEXIES DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO VIGENTE; 

 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 3 de 24 

 

 
 
 

7. PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL NOMBRAMIENTO Y 

TOMA DE PROTESTA DE LA LIC. KASSANDRA OLVERA BLANCO, COMO DIRECTORA DE 

DESARROLLO ECONÓMICO, CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 

31 FRACCIÓN XVII, 32 Y 48 FRACCIÓN VI DE LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 

DE MÉXICO VIGENTE; 

 

8. PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL NOMBRAMIENTO Y 

TOMA DE PROTESTA DE LA C. SAMY ESCOBAR PLATA, COMO COORDINADORA DE 

GOBIERNO DIGITAL, CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 31 

FRACCIÓN XVII, 32, 41 PÁRRAFOS QUINTO Y SEXTO Y 48 FRACCIÓN VI DE LEY 

ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO VIGENTE; 

 

9. ASUNTOS GENERALES; 

 

 SE HACE DEL CONOCIMIENTO A LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO EL 

DICTAMEN NÚMERO 01/2022 DE LA COMISIÓN DE SELECCIÓN MUNICIPAL DEL COMITÉ 

DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DE 

TEMASCALCINGO, MÉXICO, DE FECHA 16 DE MAYO DE 2022. 

 

10. CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS. 

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/II.- HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA PREVISTO PARA ESTA VIGÉSIMA SEXTA SESIÓN 

ORDINARIA DE CABILDO. 

 

 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. III 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 3; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO 

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 4 de 24 

 

 
 
 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/III.- HA SIDO APROBADA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR Y SE TURNA A LOS INTEGRANTES DEL 

CABILDO PARA SU FIRMA CORRESPONDIENTE. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. IV 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 4; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PRESENTACIÓN DE ASUNTOS Y 

TURNOS A COMISIÓN, NO HABIENDO ALGUNO QUE TRATAR HASTA EL MOMENTO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. V 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 5; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PRESENTACIÓN DEL INFORME A 

CARGO DEL MTRO. HOMERO RUBIO CHÁVEZ, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, 

SOBRE EL ESTADO QUE GUARDAN LOS ACUERDOS EMITIDOS POR EL AYUNTAMIENTO 

DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, CORRESPONDIENTES AL MES DE JULIO DE 2022, DE 

CONFORMIDAD POR LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 91 FRACCIÓN III, DE LA LEY 

ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO VIGENTE. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. VI 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 6; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO 

APROBACIÓN PARA OTORGAR EL VISTO BUENO PARA EL CAMBIO DE DENSIDAD Y 

LOTE MÍNIMO EN SUBDIVISIÓN DEL PREDIO REGISTRADO CON LA CLAVE CATASTRAL 

025 01 088 04 00 0000 Y CON UNA SUPERFICIE DE 239.26 METROS CUADRADOS, UBICADO 

EN CALLE VICENTE VILLADA Y ESQUINA CON CALLE LIBERTAD, NÚMERO 6, COLONIA 

CENTRO, MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO MÉXICO, SOLICITADA POR LA C. 

ELIZABETH VERNICE LISLE MUÑOZ, CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 5 de 24 

 

 
 
 

ARTÍCULOS 5.10 FRACCIONES VII Y VIII Y 5.57 DEL CÓDIGO ADMINISTRATIVO DEL 

ESTADO DE MÉXICO; 2, 3 Y 96 SEXIES DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 

DE MÉXICO VIGENTE. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN AP. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SINDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/VI. - HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, OTORGAR EL VISTO BUENO PARA EL CAMBIO DE DENSIDAD Y LOTE 

MÍNIMO EN SUBDIVISIÓN DEL PREDIO REGISTRADO CON LA CLAVE CATASTRAL 025 01 

088 04 00 0000 Y CON UNA SUPERFICIE DE 239.26 METROS CUADRADOS, UBICADO EN 

CALLE VICENTE VILLADA Y ESQUINA CON CALLE LIBERTAD, NÚMERO 6, COLONIA 

CENTRO, MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO MÉXICO, SOLICITADA POR LA C. 

ELIZABETH VERNICE LISLE MUÑOZ. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

PUNTO No. VII 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 7; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO 

APROBACIÓN DEL NOMBRAMIENTO Y TOMA DE PROTESTA DE LA LIC. KASSANDRA 

OLVERA BLANCO, COMO DIRECTORA DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL 

AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN SU 

VOCACIÓN DE SERVICIO Y SU CAPACIDAD PARA DESEMPEÑAR EL CARGO 

CORRESPONDIENTE Y CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 31 

FRACCIÓN XVII, 32 Y 48 FRACCIÓN VI DE LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE 

MÉXICO VIGENTE. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN AP. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SINDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDEN LOS SIGUIENTES: 

 

ACUERDOS: 

 

MTM/SC/SO/1/VII. - HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL NOMBRAMIENTO Y TOMA DE PROTESTA DE LA LIC. KASSANDRA 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 6 de 24 

 

 
 
 

OLVERA BLANCO, COMO DIRECTORA DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL 

AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO. 

 

MTM/SC/SO/2/VII. - SE REALIZA LA TOMA DE PROTESTA Y LA ENTREGA DE 

NOMBRAMIENTO A LA LIC. KASSANDRA OLVERA BLANCO, COMO DIRECTORA DE 

DESARROLLO ECONÓMICO DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO. 

 

EN USO DE LA VOZ EL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, PRESIDENTE 

MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, SOLICITA LA PRESENCIA DE LA                LIC. 

KASSANDRA OLVERA BLANCO, DIRECTORA DE DESARROLLO ECONÓMICO, PARA 

TOMARLE LA PROTESTA DE LEY CORRESPONDIENTE.  

 

EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL EXPRESA; 

“¿PROTESTA GUARDAR Y HACER GUARDAR LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE MÉXICO, LAS LEYES QUE DE UNA Y OTRA EMANEN Y DESEMPEÑAR 

LEAL Y PATRIÓTICAMENTE LOS DEBERES DE SU ENCARGO?”.  

 

EN USO DE LA VOZ DE LA DIRECTORA DE DESARROLLO ECONÓMICO, CONTESTA: 

“SI, PROTESTO”.  

 

EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, REFIERE: “SI NO LO 

HICIERE ASÍ, QUE LA NACIÓN, EL ESTADO Y EL MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO 

SE LO DEMANDEN”.  

 

EL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL, EL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, HACE ENTREGA DEL NOMBRAMIENTO 

A LA LIC. KASSANDRA OLVERA BLANCO, QUE LA ACREDITA COMO DIRECTORA DE 

DESARROLLO ECONÓMICO DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, Y 

LE CONMINA PARA EJERCER SU ENCARGO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. VIII 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 8; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO 

APROBACIÓN DEL NOMBRAMIENTO Y TOMA DE PROTESTA DE LA C. SAMY ESCOBAR 

PLATA, COMO COORDINADORA DE GOBIERNO DIGITAL DEL AYUNTAMIENTO DE 

TEMASCALCINGO, MÉXICO, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN SU VOCACIÓN DE 

SERVICIO Y SU CAPACIDAD PARA DESEMPEÑAR EL CARGO CORRESPONDIENTE Y CON 

FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 31 FRACCIÓN XVII, 32, 41 

PÁRRAFOS QUINTO Y SEXTO Y 48 FRACCIÓN VI DE LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL 

ESTADO DE MÉXICO VIGENTE. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN AP. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SINDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 7 de 24 

 

 
 
 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDEN LOS SIGUIENTES: 

 

ACUERDOS: 

 

MTM/SC/SO/1/VIII. - HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL NOMBRAMIENTO Y TOMA DE PROTESTA DE LA C. SAMY ESCOBAR 

PLATA, COMO COORDINADORA DE GOBIERNO DIGITAL DEL AYUNTAMIENTO DE 

TEMASCALCINGO, MÉXICO.  

 

MTM/SC/SO/2/VIII. - SE REALIZA LA TOMA DE PROTESTA Y LA ENTREGA DE 

NOMBRAMIENTO A LA C. SAMY ESCOBAR PLATA, COMO COORDINADORA DE 

GOBIERNO DIGITAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO.  

 

 

EN USO DE LA VOZ EL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, PRESIDENTE 

MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, SOLICITA LA PRESENCIA DE LA                C. SAMY 

ESCOBAR PLATA, COORDINADORA DE GOBIERNO DIGITAL, PARA TOMARLE LA 

PROTESTA DE LEY CORRESPONDIENTE.  

 

EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL EXPRESA; 

“¿PROTESTA GUARDAR Y HACER GUARDAR LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE MÉXICO, LAS LEYES QUE DE UNA Y OTRA EMANEN Y DESEMPEÑAR 

LEAL Y PATRIÓTICAMENTE LOS DEBERES DE SU ENCARGO?”.  

 

EN USO DE LA VOZ DE LA COORDINADORA DE GOBIERNO DIGITAL, CONTESTA: “SI, 

PROTESTO”.  

 

EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, REFIERE: “SI NO LO 

HICIERE ASÍ, QUE LA NACIÓN, EL ESTADO Y EL MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO 

SE LO DEMANDEN”.  

 

EL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL, EL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, HACE ENTREGA DEL NOMBRAMIENTO 

A LA C. SAMY ESCOBAR PLATA, QUE LA ACREDITA COMO COORDINADORA DE 

GOBIERNO DIGITAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, Y LE 

CONMINA PARA EJERCER SU ENCARGO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. IX 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 9; ES EL 

RELATIVO A LOS ASUNTOS GENERALES, TENIENDO REGISTRADO 1,  SIENDO EL 

SIGUIENTE:   

 

I. SE HACE DEL CONOCIMIENTO A LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO EL 

DICTAMEN NÚMERO 01/2022, DE LA COMISIÓN DE SELECCIÓN MUNICIPAL DEL COMITÉ 

DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DE 

TEMASCALCINGO, MÉXICO, DE FECHA 16 DE MAYO DE 2022. 

 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 8 de 24 

 

 
 
 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

PUNTO No. X 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 10; ES EL 

RELATIVO A LA CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

 

EN USO DE LA PALABRA EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO INFORMA AL                  

C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL, QUE LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA HAN SIDO DEBIDAMENTE 

AGOTADOS. 

 

ACTO SEGUIDO EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DECLARA QUE NO 

HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS TRECE HORAS CON VEINTICINCO 

MINUTOS DEL DÍA CINCO DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS, SE CIERRA LA 

VIGÉSIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL 

CALCE TODOS LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON PARA SU DEBIDA CONSTANCIA 

LEGAL. 

 

ASÍ LO TENDRÁ ENTENDIDO EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA 

NAVARRETE, HACIENDO QUE LOS PRESENTES ACUERDOS, SE PUBLIQUEN, SE 

EJECUTEN Y SE CUMPLAN. 

 

DADO EN LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE TEMASCALCINGO, 

MÉXICO, EL CINCO DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.  

 

 

  



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 9 de 24 

 

 
 
 

ACUERDOS DE SESIÓN DE CABILDO: 

ÓRGANO COLEGIADO: AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO           

2022-2024 

TIPO DE SESIÓN: ORDINARIA 

NÚMERO: VIGÉSIMA SÉPTIMA 

FECHA Y HORA:  12 DE AGOSTO 2022 

 11:05 HRS.  

LUGAR: SALA DE CABILDOS, SITO EN PLAZA BENITO 

JUÁREZ NO.1 COLONIA CENTRO, 

TEMASCALCINGO, ESTADO DE MÉXICO 

FUNDAMENTO:  ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS; 4, 122, DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

MÉXICO; 26, 27, 28, 29, 30, 31 Y 91 FRACCIÓN I Y 

XIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL 

ESTADO DE MÉXICO; 1, 5, 12, 13, 14, 15 DEL 

REGLAMENTO DE CABILDO DEL 

AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO                

2022-2024 

 

NOMBRE Y CARGO DE LOS SIGNATARIOS 

NÚMERO 

DE 

ASISTENTE 

NOMBRE CARGO 

1 DR. EN A. P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

2 L.A.E. MARÍA DE JESÚS ÁLVAREZ RODRÍGUEZ SÍNDICA MUNICIPAL 

3 PROFR. ELISEO ORTEGA ORTEGA PRIMER REGIDOR 

4 C. MARICARMEN RODRÍGUEZ DE LA CRUZ  SEGUNDA REGIDORA 

5 ING. EDUARDO LEZAMA ALCÁNTARA TERCER REGIDOR 

6 C. MAGDALENA  TRINIDAD ESTANISLAO CUARTA REGIDORA 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 10 de 24 

 

 
 
 

7 C. MISAEL VEGA MALDONADO QUINTO REGIDOR 

8 C. DELFINO SEGUNDO SEGUNDO SEXTO REGIDOR 

9 C. LILIANA MENDOZA ARGUETA SÉPTIMA REGIDORA 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. LISTA DE ASISTENCIA Y EN SU CASO DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL. 

 

2. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 

 

3. LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN 

ANTERIOR. 

 

4. PRESENTACIÓN DE ASUNTOS Y TURNOS A COMISIÓN. 

 

5. PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN PARA LA CERTIFICACIÓN 

DE CLAVE Y VALOR CATASTRAL, ASÍ COMO LA EXENCIÓN DEL PAGO DEL IMPUESTO 

PREDIAL EN FAVOR DEL INSTITUTO DE SALUD DEL ESTADO DE MÉXICO, CON 

FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 115, INCISO C), PÁRRAFO 

PRIMERO DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 23 

DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS; Y 11 Y 14 DE LA LEY 

DE INGRESOS DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE MÉXICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 

DEL AÑO 2022, RESPECTO DE LOS INMUEBLES QUE SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN: 

 

DENOMINACIÓN DE LA 

UNIDAD MEDICA 
UBICACIÓN O DOMICILIO 

C.S. SAN PEDRO EL ALTO 
CALLE SIN NOMBRE S/N, SAN PEDRO EL ALTO (JUNTO A 

LA IGLESIA), C.P. 50400, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SANTIAGO  

COACHOCHITLÁN 

JUNTO AL CAMPO DE FUTBOL, C.P. 50400, ESTADO DE 

MÉXICO. 

C.S. SAN JUANICO EL 

ALTO 

DESVIACIÓN DE LA CARRETERA A 

TEMASCALCALCINGO-CONTEPEC, MICHOACÁN, C.P. 

50408, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SANTA ANA YENSHÚ 

LA MESA  

A UN COSTADO DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50408, 

ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. LA MAGDALENA 

COLONIA 

A UN COSTADO DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50400, 

ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. JUANACATLÁN 
A UN COSTADO DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50400, 

ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SAN FRANCISCO 

SOLÍS 

A UN COSTADO DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50499, 

ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SAN FRANCISCO 

TEPEOLULCO 

A UN COSTADO DEL PANTEÓN, COL. PRIMER BARRIO, C.P. 

50408, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SAN PEDRO POTLA  
ATRÁS DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50400, ESTADO DE 

MÉXICO. 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 11 de 24 

 

 
 
 

C.S. EX HACIENDA DE 

SOLÍS 

AVENIDA LIC. ADOLFO LÓPEZ MATEOS ENFRENTE DE LA 

ESCUELA PREPARATORIA LIC. ADOLFO LÓPEZ MATEOS 

CEBETIS NO. 1, COL. CENTRO, C.P. 50400, ESTADO DE 

MÉXICO. 

CEAPS, SANTA MARÍA 

CANCHESDÁ 

UBICADO EN LA COMUNIDAD DE SANTA MARÍA 

CANCHESDÁ, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. AHUACATITLÁN 
CERCA DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50400, ESTADO DE 

MÉXICO. 

C.S. SANTA MARÍA 

CANCHESDÁ 

EN EL CRUCERO  DE LA AUTOPISTA TEMASCALCINGO A 

MORELIA, C.P. 50408, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. TEMASCALCINGO 

AVENIDA ALFREDO DEL MAZO NO. EXT. 234, COL. 

CENTRO, C.P. 50400, TEMASCALCINGO, ESTADO DE 

MÉXICO. 

 

6. PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL DICTAMEN NO 

FAVORABLE EMITIDO POR LA COMISIÓN MUNICIPAL DE DESARROLLO URBANO DE 

TEMASCALCINGO, MÉXICO, REFERENTE A LA PETICIÓN QUE REALIZÓ EL                           

C. ALFREDO MARROQUÍN GUZMÁN, PARA EL RECONOCIMIENTO Y NOMBRE DE LA 

CALLE DE ASENTAMIENTO IRREGULAR EN LA COMUNIDAD DE AHUACATITLÁN IV Y V 

CUARTEL, MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, PARA SU IDENTIFICACIÓN Y 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL. 

 

7. ASUNTOS GENERALES. 

 

 PRESENTACIÓN QUE HACE EL PROFR. ELISEO ORTEGA ORTEGA, PRIMER 

REGIDOR Y PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE REVISIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LA 

REGLAMENTACIÓN MUNICIPAL, RESPECTO DE LA PROBLEMÁTICA CONSISTENTE EN 

LA FALTA DE ACTUALIZACIÓN DE CADA UNO DE LOS REGLAMENTOS DE LAS ÁREAS 

DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL. 

 

8. CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS. 

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/II.- HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA PREVISTO PARA ESTA VIGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN 

ORDINARIA DE CABILDO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 12 de 24 

 

 
 
 

PUNTO No. III 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 3; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO 

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/III.- HA SIDO APROBADA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR Y SE TURNA A LOS INTEGRANTES DEL 

CABILDO PARA SU FIRMA CORRESPONDIENTE. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. IV 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 4; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PRESENTACIÓN DE ASUNTOS Y 

TURNOS A COMISIÓN, NO HABIENDO ALGUNO QUE TRATAR HASTA EL MOMENTO. 

 

 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. V 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 5; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO 

APROBACIÓN PARA LA CERTIFICACIÓN DE CLAVE Y VALOR CATASTRAL, ASÍ COMO LA 

EXENCIÓN DEL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL EN FAVOR DEL INSTITUTO DE SALUD 

DEL ESTADO DE MÉXICO, CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 

115, INCISO C), PÁRRAFO PRIMERO DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS; 23 DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y 

MUNICIPIOS; Y 11 Y 14 DE LA LEY DE INGRESOS DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE 

MÉXICO PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2022, RESPECTO DE LOS INMUEBLES QUE 

SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN: 

 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 13 de 24 

 

 
 
 

DENOMINACIÓN DE LA 

UNIDAD MEDICA 

UBICACIÓN O DOMICILIO 

C.S. SAN PEDRO EL ALTO 
CALLE SIN NOMBRE S/N, SAN PEDRO EL ALTO (JUNTO A 

LA IGLESIA), C.P. 50400, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SANTIAGO  

COACHOCHITLÁN 

JUNTO AL CAMPO DE FUTBOL, C.P. 50400, ESTADO DE 

MÉXICO. 

C.S. SAN JUANICO EL 

ALTO 

DESVIACIÓN DE LA CARRETERA A 

TEMASCALCALCINGO-CONTEPEC, MICHOACÁN, C.P. 

50408, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SANTA ANA YENSHÚ 

LA MESA  

A UN COSTADO DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50408, 

ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. LA MAGDALENA 

COLONIA 

A UN COSTADO DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50400, 

ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. JUANACATLÁN 
A UN COSTADO DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50400, 

ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SAN FRANCISCO 

SOLÍS 

A UN COSTADO DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50499, 

ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SAN FRANCISCO 

TEPEOLULCO 

A UN COSTADO DEL PANTEÓN, COL. PRIMER BARRIO, C.P. 

50408, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. SAN PEDRO POTLA  
ATRÁS DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50400, ESTADO DE 

MÉXICO. 

C.S. EX HACIENDA DE 

SOLÍS 

AVENIDA LIC. ADOLFO LÓPEZ MATEOS ENFRENTE DE LA 

ESCUELA PREPARATORIA LIC. ADOLFO LÓPEZ MATEOS 

CEBETIS NO. 1, COL. CENTRO, C.P. 50400, ESTADO DE 

MÉXICO. 

CEAPS, SANTA MARÍA 

CANCHESDÁ 

UBICADO EN LA COMUNIDAD DE SANTA MARÍA 

CANCHESDÁ, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. AHUACATITLÁN 
CERCA DE LA ESCUELA PRIMARIA, C.P. 50400, ESTADO DE 

MÉXICO. 

C.S. SANTA MARÍA 

CANCHESDÁ 

EN EL CRUCERO  DE LA AUTOPISTA TEMASCALCINGO A 

MORELIA, C.P. 50408, ESTADO DE MÉXICO. 

C.S. TEMASCALCINGO 

AVENIDA ALFREDO DEL MAZO NO. EXT. 234, COL. 

CENTRO, C.P. 50400, TEMASCALCINGO, ESTADO DE 

MÉXICO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN AP. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SINDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 14 de 24 

 

 
 
 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/V. - HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES: LA CERTIFICACIÓN DE CLAVE Y VALOR CATASTRAL, ASÍ COMO LA 

EXENCIÓN DEL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL EN FAVOR DEL INSTITUTO DE SALUD 

DEL ESTADO DE MÉXICO.  

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. VI 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 6; QUE 

PRESENTA LA L.A.E. MARÍA DE JESÚS ÁLVAREZ RODRÍGUEZ, SÍNDICA MUNICIPAL, 

A TRAVÉS  DEL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ 

LUIS ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU 

CASO APROBACIÓN DEL DICTAMEN NO FAVORABLE EMITIDO POR LA COMISIÓN 

MUNICIPAL DE DESARROLLO URBANO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, REFERENTE A 

LA PETICIÓN QUE REALIZÓ EL C. ALFREDO MARROQUÍN GUZMÁN, PARA EL 

RECONOCIMIENTO Y NOMBRE DE LA CALLE DE ASENTAMIENTO IRREGULAR EN LA 

COMUNIDAD DE AHUACATITLÁN IV Y V CUARTEL, MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO, 

MÉXICO, PARA SU IDENTIFICACIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN AP. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SINDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/VI. - HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL DICTAMEN NO FAVORABLE EMITIDO POR LA COMISIÓN MUNICIPAL DE 

DESARROLLO URBANO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, RELATIVO A LA PETICIÓN QUE 

REALIZO EL C. ALFREDO MARROQUÍN GUZMÁN, PARA EL RECONOCIMIENTO Y 

NOMBRE DE LA CALLE DE ASENTAMIENTO IRREGULAR EN LA COMUNIDAD DE 

AHUACATITLÁN IV Y V CUARTEL, MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, PARA SU 

IDENTIFICACIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. VII 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 7; ES EL 

RELATIVO A LOS ASUNTOS GENERALES, TENIENDO REGISTRADO 1, SIENDO EL 

SIGUIENTE:   

 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 15 de 24 

 

 
 
 

I. PRESENTACIÓN QUE HACE EL PROFR. ELISEO ORTEGA ORTEGA, PRIMER 

REGIDOR Y PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE REVISIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LA 

REGLAMENTACIÓN MUNICIPAL, RESPECTO DE LA PROBLEMÁTICA CONSISTENTE EN 

LA FALTA DE ACTUALIZACIÓN DE CADA UNO DE LOS REGLAMENTOS DE LAS ÁREAS 

DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL. 

 

I.I.    DERIVADO DEL ASUNTO GENERAL MARCADO CON EL NÚMERO I, LOS 

INTEGRANTES DEL CABILDO ACUERDAN POR UNANIMIDAD, QUE SE LES SOLICITE A 

TODOS LOS TITULARES DE LAS DIFERENTES ÁREAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL, EL REGLAMENTO INTERNO, EL MANUAL DE ORGANIZACIÓN, EL MANUAL 

DE PROCEDIMIENTOS Y EL ORGANIGRAMA, DE SU ÁREA CORRESPONDIENTE.  

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. VIII 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 8; ES EL 

RELATIVO A LA CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

 

EN USO DE LA PALABRA EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO INFORMA AL                  

C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL, QUE LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA HAN SIDO DEBIDAMENTE 

AGOTADOS. 

 

ACTO SEGUIDO EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DECLARA QUE NO 

HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS DOCE HORAS CON CINCO 

MINUTOS DEL DÍA DOCE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS, SE CIERRA LA 

VIGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL 

CALCE TODOS LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON PARA SU DEBIDA CONSTANCIA 

LEGAL. 

 

ASÍ LO TENDRÁ ENTENDIDO EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA 

NAVARRETE, HACIENDO QUE LOS PRESENTES ACUERDOS, SE PUBLIQUEN, SE 

EJECUTEN Y SE CUMPLAN. 

 

DADO EN LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE TEMASCALCINGO, 

MÉXICO, EL DOCE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.  

  



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 16 de 24 

 

 
 
 

ACUERDOS DE SESIÓN DE CABILDO: 

ÓRGANO COLEGIADO: AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO           

2022-2024 

TIPO DE SESIÓN: ORDINARIA 

NÚMERO: VIGÉSIMA OCTAVA 

FECHA Y HORA:  18 DE AGOSTO 2022 

 10:30 HRS.  

LUGAR: SALA DE CABILDOS, SITO EN PLAZA BENITO 

JUÁREZ NO.1 COLONIA CENTRO, 

TEMASCALCINGO, ESTADO DE MÉXICO 

FUNDAMENTO:  ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS; 4, 122, DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

MÉXICO; 26, 27, 28, 29, 30, 31 Y 91 FRACCIÓN I Y 

XIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL 

ESTADO DE MÉXICO; 1, 5, 12, 13, 14, 15 DEL 

REGLAMENTO DE CABILDO DEL 

AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO                

2022-2024 

 

NOMBRE Y CARGO DE LOS SIGNATARIOS 

NÚMERO 

DE 

ASISTENTE 

NOMBRE CARGO 

1 DR. EN A. P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

2 L.A.E. MARÍA DE JESÚS ÁLVAREZ RODRÍGUEZ SÍNDICA MUNICIPAL 

3 PROFR. ELISEO ORTEGA ORTEGA PRIMER REGIDOR 

4 C. MARICARMEN RODRÍGUEZ DE LA CRUZ  SEGUNDA REGIDORA 

5 ING. EDUARDO LEZAMA ALCÁNTARA TERCER REGIDOR 

6 C. MAGDALENA  TRINIDAD ESTANISLAO CUARTA REGIDORA 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 17 de 24 

 

 
 
 

7 C. MISAEL VEGA MALDONADO QUINTO REGIDOR 

8 C. DELFINO SEGUNDO SEGUNDO SEXTO REGIDOR 

9 C. LILIANA MENDOZA ARGUETA SÉPTIMA REGIDORA 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. LISTA DE ASISTENCIA Y EN SU CASO DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL. 

 

2. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 

 

3. LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN 

ANTERIOR. 

 

4. PRESENTACIÓN DE ASUNTOS Y TURNOS A COMISIÓN. 

 

5. PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL RECINTO OFICIAL 

PARA LLEVAR A CABO LA CUARTA SESIÓN DE CABILDO ABIERTO, ASÍ MISMO PARA 

EMITIR LA CONVOCATORIA CORRESPONDIENTE, CON FUNDAMENTO POR LO 

DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 28 PÁRRAFOS TERCERO, QUINTO, SEXTO, SÉPTIMO Y 

OCTAVO DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO VIGENTE. 

 

6. ASUNTOS GENERALES. 

 

7. CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS. 

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/II.- HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA PREVISTO PARA ESTA VIGÉSIMA OCTAVA SESIÓN 

ORDINARIA DE CABILDO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. III 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 3; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO 

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 

 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 18 de 24 

 

 
 
 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/III.- HA SIDO APROBADA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR Y SE TURNA A LOS INTEGRANTES DEL 

CABILDO PARA SU FIRMA CORRESPONDIENTE. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

PUNTO No. IV 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 4; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PRESENTACIÓN DE ASUNTOS Y 

TURNOS A COMISIÓN, NO HABIENDO ALGUNO QUE TRATAR HASTA EL MOMENTO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. V 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 5; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO 

APROBACIÓN DEL RECINTO OFICIAL PARA LLEVAR A CABO LA CUARTA SESIÓN DE 

CABILDO ABIERTO, ASÍ MISMO PARA EMITIR LA CONVOCATORIA CORRESPONDIENTE, 

CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 28 PÁRRAFOS TERCERO, 

QUINTO, SEXTO, SÉPTIMO Y OCTAVO DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 

DE MÉXICO VIGENTE, TENIENDO LA SIGUIENTE PROPUESTA: 

 

CUARTA SESIÓN DE CABILDO ABIERTO 

RECINTO OFICIAL FECHA Y HORA 
TEMA 

INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD 

MEXIQUENSE DEL BICENTENARIO (UMB), 

UBICADO EN PROLONGACIÓN ZARAGOZA S/N, 

PURUAHUA SUR, TEMASCALCINGO, MÉXICO. 

VIERNES 02 DE 

SEPTIEMBRE DE 2022, 

A LAS 10:00 HORAS. 

CULTURA,  

DEPORTE Y 

TURISMO. 

 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN AP. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 19 de 24 

 

 
 
 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDEN LOS SIGUIENTES: 

 

ACUERDOS: 

 

MTM/SC/SO/1/V. - HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL RECINTO OFICIAL, LA FECHA Y HORA, ASÍ COMO LA EMISIÓN DE LA 

CONVOCATORIA CORRESPONDIENTE, PARA LLEVAR ACABO LA CUARTA SESIÓN DE 

CABILDO ABIERTO. 

 

MTM/SC/SO/2/V. – SE ANEXA A LA PRESENTE ACTA, DE MANERA IMPRESA EL 

CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA PARA LLEVAR ACABO LA CUARTA SESIÓN DE 

CABILDO ABIERTO, FIRMADO AL CALCE Y MARGEN PARA LOS EFECTOS LEGALES 

CORRESPONDIENTES. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. VI 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 6; ES EL 

RELATIVO A LOS ASUNTOS GENERALES, NO HABIENDO ALGUNO QUE TRATAR. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

PUNTO No. VII 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 7; ES EL 

RELATIVO A LA CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

 

EN USO DE LA PALABRA EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO INFORMA AL                  

C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL, QUE LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA HAN SIDO DEBIDAMENTE 

AGOTADOS. 

 

ACTO SEGUIDO EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DECLARA QUE NO 

HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS ONCE HORAS DEL DÍA 

DIECIOCHO DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS, SE CIERRA LA VIGÉSIMA 

OCTAVA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE TODOS 

LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON PARA SU DEBIDA CONSTANCIA LEGAL. 

 

ASÍ LO TENDRÁ ENTENDIDO EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA 

NAVARRETE, HACIENDO QUE LOS PRESENTES ACUERDOS, SE PUBLIQUEN, SE 

EJECUTEN Y SE CUMPLAN. 

 

DADO EN LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE TEMASCALCINGO, 

MÉXICO, EL DIECIOCHO DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.  

  



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 20 de 24 

 

 
 
 

ACUERDOS DE SESIÓN DE CABILDO: 

ÓRGANO COLEGIADO: AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO           

2022-2024 

TIPO DE SESIÓN: ORDINARIA 

NÚMERO: VIGÉSIMA NOVENA 

FECHA Y HORA:  24 DE AGOSTO 2022 

 10:12 HRS.  

LUGAR: SALA DE CABILDOS, SITO EN PLAZA BENITO 

JUÁREZ NO.1 COLONIA CENTRO, 

TEMASCALCINGO, ESTADO DE MÉXICO 

FUNDAMENTO:  ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS; 4, 122, DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

MÉXICO; 26, 27, 28, 29, 30, 31 Y 91 FRACCIÓN I Y 

XIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL 

ESTADO DE MÉXICO; 1, 5, 12, 13, 14, 15 DEL 

REGLAMENTO DE CABILDO DEL 

AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO                

2022-2024 

 

NOMBRE Y CARGO DE LOS SIGNATARIOS 

NÚMERO 

DE 

ASISTENTE 

NOMBRE CARGO 

1 DR. EN A. P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

2 L.A.E. MARÍA DE JESÚS ÁLVAREZ RODRÍGUEZ SÍNDICA MUNICIPAL 

3 PROFR. ELISEO ORTEGA ORTEGA PRIMER REGIDOR 

4 C. MARICARMEN RODRÍGUEZ DE LA CRUZ  SEGUNDA REGIDORA 

5 ING. EDUARDO LEZAMA ALCÁNTARA TERCER REGIDOR 

6 C. MAGDALENA  TRINIDAD ESTANISLAO CUARTA REGIDORA 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 21 de 24 

 

 
 
 

7 C. MISAEL VEGA MALDONADO QUINTO REGIDOR 

8 C. DELFINO SEGUNDO SEGUNDO SEXTO REGIDOR 

9 C. LILIANA MENDOZA ARGUETA SÉPTIMA REGIDORA 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. LISTA DE ASISTENCIA Y EN SU CASO DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL. 

 

2. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 

 

3. LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN 

ANTERIOR. 

 

4. PRESENTACIÓN DE ASUNTOS Y TURNOS A COMISIÓN. 

 

5. PROPUESTA, ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN PARA QUE SE INTEGREN AL 

LISTADO DE COMUNIDADES INDÍGENAS DEL ESTADO DE MÉXICO, LAS SIGUIENTES: 

AHUACATITLÁN CENTRO, AHUACATITLÁN IV Y V CUARTEL, BARRIO DE MARÓ, 

BOMBARÓ, BARRIO DE CORONA, LA HUERTA, PURUAHUA CENTRO, CERRITOS DE 

CÁRDENAS, SAN MIGUEL SOLÍS, SANTA MARÍA CANCHESDÁ MESA DE GARNICA, LA 

MAGDALENA BOSHÁ, LA MAGDALENA CRUZ BLANCA Y SAN PEDRO DE LA LOMA, 

SIENDO UN TOTAL DE 13 COMUNIDADES DEL MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO, ESTADO 

DE MÉXICO, CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 6 FRACCIÓN I 

Y II Y 6 BIS. DE LA LEY DE DERECHOS Y CULTURA INDÍGENA DEL ESTADO DE MÉXICO. 

 

6. ASUNTOS GENERALES. 

 

7. CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS. 

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/II.- HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL ORDEN DEL DÍA PREVISTO PARA ESTA VIGÉSIMA NOVENA SESIÓN 

ORDINARIA DE CABILDO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. III 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 3; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 22 de 24 

 

 
 
 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA LECTURA, DISCUSIÓN Y EN SU CASO 

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/III.- HA SIDO APROBADA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, EL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR Y SE TURNA A LOS INTEGRANTES DEL 

CABILDO PARA SU FIRMA CORRESPONDIENTE. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. IV 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 4; QUE 

PRESENTA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS 

ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PRESENTACIÓN DE ASUNTOS Y 

TURNOS A COMISIÓN, NO HABIENDO ALGUNO QUE TRATAR HASTA EL MOMENTO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. V 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 5; QUE 

PRESENTA LA L.C.P. Y A.P. ESTEFANÍA CRUZ GUERRA, DIRECTORA DE 

DESARROLLO SOCIAL, A TRAVÉS DEL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, 

C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, ES EL RELATIVO A LA PROPUESTA, 

ANÁLISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN PARA QUE SE INTEGREN AL LISTADO DE 

COMUNIDADES INDÍGENAS DEL ESTADO DE MÉXICO, LAS SIGUIENTES: 

AHUACATITLÁN CENTRO, AHUACATITLÁN IV Y V CUARTEL, BARRIO DE MARÓ, 

BOMBARÓ, BARRIO DE CORONA, LA HUERTA, PURUAHUA CENTRO, CERRITOS DE 

CÁRDENAS, SAN MIGUEL SOLÍS, SANTA MARÍA CANCHESDÁ MESA DE GARNICA, LA 

MAGDALENA BOSHÁ, LA MAGDALENA CRUZ BLANCA Y SAN PEDRO DE LA LOMA, 

SIENDO UN TOTAL DE 13 COMUNIDADES DEL MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO, ESTADO 

DE MÉXICO, CON FUNDAMENTO POR LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 6 FRACCIÓN I 

Y II Y 6 BIS. DE LA LEY DE DERECHOS Y CULTURA INDÍGENA DEL ESTADO DE MÉXICO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN AP. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL: INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, RECABE LA VOTACIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO; PREGUNTO A LOS PRESENTES QUE QUIENES ESTÉN DE ACUERDO EN 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 23 de 24 

 

 
 
 

APROBAR LA PROPUESTA, SE SIRVAN MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO; 

PRESIDENTE, SÍNDICA, 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª Y 7ª REGIDURÍA, 9 VOTOS.  

 

INFORMO A USTEDES QUE ESTE PUNTO HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS DE LOS PRESENTES Y SE EXPIDEN EL SIGUIENTE: 

 

ACUERDO: 

 

MTM/SC/SO/1/V. - HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS 

PRESENTES, PARA QUE SE INTEGREN AL LISTADO DE COMUNIDADES INDÍGENAS DEL 

ESTADO DE MÉXICO, LAS SIGUIENTES: AHUACATITLÁN CENTRO, AHUACATITLÁN IV Y 

V CUARTEL, BARRIO DE MARÓ, BOMBARÓ, BARRIO DE CORONA, LA HUERTA, 

PURUAHUA CENTRO, CERRITOS DE CÁRDENAS, SAN MIGUEL SOLÍS, SANTA MARÍA 

CANCHESDÁ MESA DE GARNICA, LA MAGDALENA BOSHÁ, LA MAGDALENA CRUZ 

BLANCA Y SAN PEDRO DE LA LOMA, SIENDO UN TOTAL DE 13 COMUNIDADES DEL 

MUNICIPIO DE TEMASCALCINGO, ESTADO DE MÉXICO. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. VI 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 6; ES EL 

RELATIVO A LOS ASUNTOS GENERALES, NO HABIENDO ALGUNO QUE TRATAR. 

 

EN USO DE LA VOZ DEL C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, INSTRUYE AL SECRETARIO DEL 

AYUNTAMIENTO, PRESENTE LA PROPUESTA DEL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN 

DEL DÍA.  

 

PUNTO No. VII 

 

EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA MARCADO CON EL NÚMERO 7; ES EL 

RELATIVO A LA CLAUSURA DE LA SESIÓN. 

 

EN USO DE LA PALABRA EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO INFORMA AL                  

C. DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE, PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL, QUE LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA HAN SIDO DEBIDAMENTE 

AGOTADOS. 

 

ACTO SEGUIDO EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DECLARA QUE NO 

HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS DIEZ HORAS CON VEINTE 

MINUTOS, DEL DÍA VEINTICUATRO DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS, SE 

CIERRA LA VIGÉSIMA NOVENA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, FIRMANDO AL 

MARGEN Y AL CALCE TODOS LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON PARA SU DEBIDA 

CONSTANCIA LEGAL. 

 

ASÍ LO TENDRÁ ENTENDIDO EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL DE TEMASCALCINGO, MÉXICO, DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA 

NAVARRETE, HACIENDO QUE LOS PRESENTES ACUERDOS, SE PUBLIQUEN, SE 

EJECUTEN Y SE CUMPLAN. 

 

 



 
 
 
 
 
GACETA OFICIAL DEL AYUNTAMIENTO DE TEMASCALCINGO 2022-2024, ESTADO DE 

MÉXICO, NUMERO 07, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022.  

Página 24 de 24 

 

 
 
 

DADO EN LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE TEMASCALCINGO, 

MÉXICO, EL VEINTICUATRO DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.  

 

 
 “2022. AÑO DEL QUINCENTENARIO DE TOLUCA, CAPITAL DEL ESTADO DE MÉXICO”. 

 

 

 

 

 

DR. EN A.P. JOSÉ LUIS ESPINOZA NAVARRETE 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL  

DE TEMASCALCINGO, ESTADO DE MÉXICO 

(RUBRICA) 

 

 

 

 

 

MTRO. HOMERO RUBIO CHÁVEZ 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO  

DE TEMASCALCINGO, ESTADO DE MÉXICO 

(RUBRICA) 

 

 


